

„Dawni Piwniczanie”

E. Lebdowicz, M. Lebdowiczowa, 2006r.



BERNACKA STEFANIA c. Mariana i Karoliny z Twardowskich, prawnuczka Wawrzyńca Cyconia, burmistrza Starego Sącza w l. 1879-1885, ur. 19 III 1893 w Krakowie, zm. 27 III 1945 w Piwnicznej; pochowana na starym cmentarzu w Piwnicznej w grobie matki. Nauczycielka, działaczka oświatowa. Nauka: 1910 szkoła wydziałowa, 1910-1913 nauka w prywatnym Seminarium Nauczycielskim w Nowym Sączu zakończona świadectwem dojrzałości uprawniającym do pełnienia obowiązków tymczasowo-

wej nauczycielki w szkołach powszechnych z językiem polskim; 1916 w Krakowie egzamin nauczycielski do szkół powszechnych z prawem nauczania religii, w lipcu 1923 ukończony z wynikiem bardzo dobrym kurs fizyko-matematyczny w Nowym Sączu. Przebieg pracy: 1914-1916 praktyka w szkole powszechnej w Groniu k. Nowego Targu, 1920-22 5-klasowa szkoła powszechna w Szczawnicy Zdroju, od 1 XII 1922 w szkole powszechnej w Piwnicznej jako nauczycielka tymczasowa, od 1927 jako nauczycielka etatowa tej szkoły, gdzie pracowała aż do śmierci w 1945, kiedy niosąc pomoc chorym na tyfus sama się zaraziła. Działaczka i członkini zarządu koła TSL, prowadziła różne kursy oświatowe. Od 1927 radna miasta. Odznaczenia: srebrny i brązowy medal „Za długoletnią służbę (1938), Medal Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości (1929). „Osoba energiczna, mądra, lubiąca porządek, oddana dzieciom i swojej pracy” wspominają jej uczniowie. M.L.



Tablica poświęcona pamięci Stefanii Bernackiej zamontowana na domu w Rynku w Piwnicznej-Zdroju.

Szanowna Pani Redaktor

Pisma ZNAD POPRADU

Co nowego zaistniało w przestrzeni publicznej Rynku w Piwnicznej-Zdroju?

Echa obchodów Święta Niepodległości Polski, już 101 rocznicy, były w Piwnicznej-Zdroju bardzo bogate i pozostaną na długo w mojej pamięci, i pewnie społeczności lokalnej jak i turystów.

Pragnęłam i ja coś dorzucić ze swej strony, co mogłoby wpisać się w uczczenie tej rocznicy. Planowałam to uczynić w 100 rocznicę odzyskania niepodległości przez Polskę, ale dopiero w tym roku udało się moje plany zrealizować.

W dniu 8 lutego została umieszczona na moim domu na Rynku w Piwnicznej-Zdroju, tablica pamiątkowa w formie płaskorzeźby, dedykowana Stefani Bernackiej – cioci ze strony mojego ojca. Tablica została poświęcona przez księdza proboszcza Krzysztofa Czecha w dniu 12 listopada w obecności członków rodziny oraz artystki p. Agnieszki Kotarby, która wykonała tę tablicę. Fakt ten został również uczczony w gronie najbliższych przyjaciół w Pijalni Artystycznej wieczorem tegoż samego dnia.

Stefania Bernacka jest postacią historyczną, związaną z UM w Piwnicznej, gdyż była ona od 1927 r. PIERWSZĄ KOBIETĄ w RADZIE Miasta Piwniczna. Wygrała wybory na to stanowisko z równie znaną i cenioną w Piwnicznej osobą – panią Reicherową.

Stefania Bernacka, nauczycielka, która zmarła w 1945 roku, jest równocześnie symbolem wszystkich nauczycieli z okresu międzywojennego, zasłużonych dla społeczności lokalnej i regionu, w nauczaniu młodego pokolenia w odrodzonej Rzeczypospolitej.

Stefania Bernacka żyła w latach 1893-1945. Była nauczycielką Szkoły Podstawowej w Piwnicznej w latach 1922-1945 i równocześnie działaczką oświatową. W opinii osób znających



Stefania Bernacka

Ją za życia, cieszyła się dobrą opinią, a mianowicie – była kobietą mądrą i energiczną, oddaną dzieciom i swojej pracy. To Jej dziełem jest dom pod Nr 21 sąsiadujący z UMiG w Piwnicznej w Rynku (obecnie z pamiątkową tablicą), który budowała w trudnych, międzywojennych latach 30. ubiegłego wieku. Zmarła niosąc pomoc chorym w czasie epidemii tyfusu.

Powyższe informacje zostały mi udostępnione przez panią Marię Lebdowicz, na podstawie dokumentów z archiwum Urzędu Miasta i Gminy w Piwnicznej oraz na podstawie przekazu ustnego śp. pana profesora Jana Długosza.

Teresa Mielezko

Kuusankoski, Finland

19 listopada 2019 roku



fot. Paweł Dulak

*Wróblowie, stróżowie,
Gdy nad szopą świergotają,
Paniąteczku spać nie dają,
Dziw dziw dziw, nie dają.*



Tablica na grobie Stefanii Bernackiej na Starym Cmentarzu, przy ul. Rzeszutki w Piwnicznej-Zdroju